2021年６月 11日

各 位

会 社 名 株式会社さくらさくプラス

代表者名 代表取締役社長 西尾 義隆

 （コード：7097、東証マザーズ）

問合せ先 取締役副社長 中山 隆志

 （TEL．03-5860-9539）

子会社等の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は、2021 年６月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ＶＡＭＯＳの株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社グループは、「子どもたちの成長が花開くよろこびやうれしさをともに」をキャッチフレーズとし、都内

を中心に 73 園の保育所運営をしております。また、2020 年 10月 28 日には多くの方に保育というものを知っ

ていただき、社会全体として子どもたちの成長を見守ることのできる環境を整えていけるよう、東京証券取引

所マザーズへ上場をいたしました。

 この度、子会社化する株式会社ＶＡＭＯＳは、「ずっと寄り添い、見守り、あなたの成長を共に喜ぶ塾へ」と

いうビジョンを掲げ、子どもひとりひとりに寄り添った個別カリキュラムを用いた指導を行う、中学受験を主

なドメインとした学習塾で、都内３か所に展開しております。

同社は、広告費をかけずに安定的に顧客の獲得を実現し、保護者に代わって受験に係るすべてを塾がマネジ

メントするスタイルが評価されているという強みを有しており、その指導により難関校に多数の合格者を輩出

することを通じて子ども達の成長へ大きく寄与しております。

同社の子会社化により、当社グループにより保育対象年齢から中学受験に至るまで（子どもが成長し花開く

まで）を一貫してサポートする体制が整うこととなり、グループ全体の企業価値向上と両社の更なる発展に寄

与できるものと判断し、株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（株式会社ＶＡＭＯＳ）の概要

（１） 名 称 株式会社ⅤＡＭＯＳ

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺本町一丁目 10番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 富永 雄輔

（４） 主 な 事 業 内 容
１．大学、高校、中学受験生に対する指導

２．学習塾の経営

（５） 資 本 金 1,500千円

（６） 設 立 年 月 日 2006年 12⽉

（７） 大株主及び持株比率 筆頭株主（78.7％）他３名（計21.3％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項ありません

人 的 関 係 該当事項ありません

取 引 関 係 該当事項ありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 11月期 2019年 11月期 2020年 11月期

 純 資 産 3,926千円 10,929千円 24,008千円

 総 資 産 50,077千円 57,771千円 77,034千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 26,173円 72,860円 160,053円

 売 上 高 100,732千円 135,816千円 186,531千円

 営 業 利 益 △ 4,234千円   8,290千円   17,806千円

 経 常 利 益 △ 4,668千円 7,806千円 17,400千円

 当 期 純 利 益 △ 4,838千円 7,003千円 13,079千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △ 32,253円 46,686円 87,193円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 筆頭株主（78.7％）他３名（計 21.3％）

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
150株

（議決権の数：150個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ＶＡＭＯＳの普通株式  150,000千円

アドバイザリー費用等（概算額）  22,000千円

合計（概算額）         172,000千円

（４） 異動後の所有株式数

150株

（議決権の数：150個）

（議決権所有割合：100.0％）

※１．取得価額につきましては、本件売主と協議の上決定しておりますが、第三者機関による株式会社ＶＡＭ

ＯＳの過去の経営成績及び財政状態の実績、今後の見込み等、参考資料に基づき適切なデュー・ディリ

ジェンスを実施のうえ、株式価値算定を行っており、価格の妥当性を検証するための十分な手続きを実

施しております。

※２．本件の取得資金につきましては、全額自己資金を充当いたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年６月 11日

（２） 契 約 締 結 日 2021年６月 11日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021年６月 11日（予定）

６．今後の見通し

 本件の株式取得による 2021 年 7 月期の連結業績への影響につきましては、現時点では軽微と見込んでおり

ますが、今後、開示すべき事項が生じた場合は速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

（百万円）
連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2021年７月期）
9,613 462 1,683 1,069

前期連結実績

（2020年７月期）
7,629 241 1,494 933